

HYLDEST TIL DAN TURÈLL – VANGEDES DIGTER

Midt i oktober hylder Vangede Bibliotek Dan Turèll som Vangedes digter med en "Dan Turèll Uge". Det sker fra lørdag den 11. til lørdag den 18. oktober

Den 15. oktober 1969 besluttede Dan Turèll sig for at blive professionel forfatter. Han valgte dagen, der også var digteren, multimennesket og vennen Poul Borums fødselsdag. Tragisk nok skulle 15. oktober også blive Turèlls dødsdag. Den 15. oktober 1993 døde Dan Turèll i en alder af kun 47 år.



Foto: Steen Møller Rasmussen

Indvielse af Turèll-samlingen

I forbindelse med markeringen af 10-året for Dan Turèlls død bliver der indvielse af Turèll-samlingen på Vangede Bibliotek. Indenfor de seneste år har der vist sig en meget stor og fornyet interesse for Turèlls forfatterskab, og tiåret for hans død vil ganske givet også blive kraftigt markeret overalt i landets medier, blandt andet i forbindelse med udgivelse af nye bøger om forfatteren.

Dan Turèll Ugen på Vangede Bibliotek

Åbning af Turèll-samlingen

Lørdag den 11. oktober kl. 13 åbnes Turèll-samlingen. Formanden for Kultur- og Fritidsudvalget Jytte Rønnow Jessen holder indvielsestalen inden Dans mor Inge Turèll "klipper snoren over". Forfatteren Camille Blomst, der er aktuell med romanen "De siger man kan elske uden at få børn" vil læse op af Dan Turèlls værker, hvorefter kunstneren Kenn André Stilling vil præsentere tankerne bag sit forslag til skulptur til Dan Turèlls minde.

Fri adgang.

Musikeren Jan Kaspersen fortæller om mange års venskab med Dan Turèll

Mandag d.13. oktober kl.19 vil musikeren Jan Kaspersen – med musikeksempler på klaver – fortælle om sit mangeårige venskab med Dan Turèll. Udover at Jan Kaspersen var pianist i orkestret Sølvstjernerne, var de også sammen som duo på en del ture. Dan Turèll og Jan Kaspersen havde en løbende dialog bl.a. om ord og toner, bøger, plader o.s.v.

Entré: 50 kr.

Chili Turèll optræder med tekster af Dan Turèll

Tirsdag d.14.10. kl.19 vil Chili Turèll læse sine favoritdigte fra Dan Turèlls forfatterskab og fortælle om de sange Dan Turèll skrev eller dedicerede specielt til sin hustru. Chili boede sammen med Dan Turèll fra slutningen af 1970'erne, fik datteren Lotus i 1979 og de blev gift i 1982. Chili satte sit store præg på Dans levevis og digtning.

Entré: 50 kr.

Turèll Sprogshow – Den Sorte Negl

Onsdag d.15.10. kl.19.30 optræder Teatret Manden I Midten med soloforestillingen: ”Turèll Sprogshow – Den Sorte Negl”, spillet og iscenesat af Jan Wissing Spangaa. Forestillingen tager udgangspunkt i Dans digte, der registrerer livet på Vester- og Nørrebro, blandt ludere og narkomaner, skrevet med dyb passion og kærlighed til byen. Dette arrangement foregår i Vangede Kirkes lokaler.

Fri adgang.

Peder Bundgaard om Dan Turèll – professionel og privat

Torsdag d.16.10. kl.19 vil Peder Bundgaard fortælle om sit varme venskab med Dan Turèll. Peder Bundgaard var Turèlls faste ”coverartist” og skrev i 1995 portrættet ”Superdan”. De mødtes i det københavnske musikmiljø i slutningen af 60'erne. Den professionelle Turèll iscenesatte konsekvent sig selv med en maske, som blev til figuren Onkel Danny. I foredraget fortæller Peder Bundgaard desuden anekdoter om manden bag masken, den private Dan Turèll.

Entré: 50 kr.

Et forfatterskab i tiden – foredrag af forfatteren Asger Schnack

Fredag d. 17. 10. kl.19 kommer Asger Schnack (der nu hedder Asger Braun) til Vangede for at tage publikum med på en rejse gennem Dan Turèlls verden. Foredraget vil først og fremmest handle om den tidlige Dan Turèll og hans eksperimenterende digtning frem til det folkelige gennembrud omkring midten af 1970'erne. Asger Schnack samarbejdede med Dan i flere forbindelser og skrev i 2001 bogen: ”Jeg tror nok jeg kan tåle mere kærlighed end de fleste – en bog om Dan Turèll”.

Entré: 50 kr.

Onkel Danny – Portræt af en karma cowboy

Lørdag d.18.10. kl.14.30 vil filminstruktør og fotograf Steen Møller Rasmussen introducere filmen om Dan Turèll: ”Onkel Danny – Portræt af en karma cowboy”. Steen Møller Rasmussen har sammen med Lars Movin redigeret to bøger om Dan Turèll, som udkommer d.15.10.: ”Onkel Danny fortalt – interviews” og ”En nat ved højtaleren med sprogets mikrofon – rariteter”.

Fri adgang.

Forfatterskab – et skab til Dan Turèll

Møbelsnedker Rasmus Fenhanns bidrag til Møbelsnedkerforeningens jubilæumsudstilling 2002, hvor alle bidrag var skabt ud fra en association ud fra et ord, der slutter på skab, var et Forfatterskab. Dette skab - tilegnet Dan - vil være udstillet på Vangede Bibliotek i Turèll Ugen.

Adgangskort kan købes fra 1.oktober på Vangede Filialbibliotek.
